
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  113Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 532/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1431468;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, 
matrícula nº 200237, para participar do evento “XI FÓRUM DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS”, a ser realizado nos dias 07 a 09/12/2022, de 
forma presencial, na cidade Fortaleza/CE, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido, de 06 a 09/12/2022, 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento, 
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA 
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 879448
PORTARIA N° 533/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/1459789;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS, 
matrícula nº 200255, para participar do evento “XI FÓRUM DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS”, a ser realizado nos dias 07 a 09/12/2022, de 
forma presencial, na cidade Fortaleza/CE, 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido, de 07 a 10/12/2022, 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Autorizar a aquisição direta pela interessada, com ressarcimento, 
dos bilhetes aéreos necessários ao deslocamento, na forma da PORTARIA 
nº 484/2022/MPC/PA, de 17/10/2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 879455
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 535/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1463037;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200235, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/10/2021 a 20/10/2022, para o período de 15 a 26/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 22 de novembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 879651
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6693/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2537/2009-MP/PGJ, de 
30/6/2009, publicada no D.O.E. de 16/7/2009, que instituiu, no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão com a responsabilidade 
de implementar as ações de melhoria do desempenho ambiental da 
Instituição - “MP Sustentável”;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 433/2022-MPPA/CAO-AMBIENTAL, 
de 26/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 12681/2022, em 26/8/2022,
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para, sem prejuízo 
de suas atribuições, comporem a Comissão com a responsabilidade de im-
plementar as ações de melhoria do desempenho ambiental do Ministério 
Público do Estado do Pará - “MP Saudável”, a contar de 7/11/2022, até 
ulterior deliberação:

Unidade Titular Suplente

Departamento de Administração Valter Andrey Valois 
Cavalcante Rubens Fernandes Rocha

Divisão de Serviços Gerais Célia Maria de Moura Brito Sérgio Ricardo Rego de 
Oliveira

Divisão de Material Wagner Aragão Sales Fernando Silva de Carvalho

Divisão de Patrimônio Jorge Luiz Esteves Dias Lena Vânia Mendes Rocha 
Santos

Departamento de Recursos Humanos Bárbara Veiga Ferreira Rosa Ricardo de Araújo Moura

Departamento de Informática Carlos Henrique Coelho 
Tocantins Lena Veiga e Silva

Departamento de Obras e Manutenção Cristina Maia Murrieta Jamir Freire Cardoso

Assessoria de Imprensa Pedro Henryque Paes Loureiro 
de Bragança

Bruna Falesi Sabino de 
Oliveira

Comissão de Gestão do Planejamento Estraté-
gico (COGEPE)

Rose Anne Campelo do 
Nascimento Carlos Anderson Corrêa Silva

Comissão de Controle Interno Rosiane Noronha Pereira Isabella Ferreira Gonzalez
Centro de Apoio Operacional Ambiental (CAO 

Ambiental) Larissa Monteiro Nascimento Larissa Paulina Souza Pinheiro

Centro de Apoio Operacional - Grupo Técnico 
Interdisciplinar (GTI) Thiago Rodrigues de Matos Soraia Marriba Soares Knez

Grupo Multidisciplinar de Termo de Referência 
(GMTR) Ivan Silveira da Costa Elaine Caroline Martins de 

Salles Guimarães

II - REVOGAR, a contar de 7/11/2022, a PORTARIA nº 1403/2021-MP/PGJ, 
de 8/6/2021, publicada no D.O.E. de 10/6/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6696/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 019/2022-Nu-
peia/MPPA, de 11/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16826/2022, 
em 11/11/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GO-
MES DOS SANTOS, Coordenadora do Núcleo Permanente de Incentivo à 
Autocomposição - NUPEIA, e MARIA DE BELÉM SANTOS para atuarem no 
atendimento de demandas pré-processuais no V Mutirão de Mediação do 
Núcleo de Prática Jurídica (NPJ) do Centro Universitário Fibra - Pacificação 
Social, no dia 18/11/2021, no horário das 8h às 13h, na sede do NPJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 879244
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 068/2022-MP/PA
Número do Processo: 142609/2022
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de Agua Mineral.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/12/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Por tratar-se de Sistema de Registro de Preços, informamos 
que a dotação orçamentária será disponibilizada somente quando da for-
malização do contrato, conforme o §2º do art. 9º do Decreto Estadual nº 
991, de 24 de agosto de 2020 bem como, §2º do art. 9º da Resolução 
017/2021- CPJ/MPPA de 02 de dezembro de 2021.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 879646
Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 066/2022-MP/PA
Número do Processo: 129/2021-SGJ-TA
Objeto: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, troca de bor-
rachas e de refis, com fornecimento de material
Regime de Execução: Indireta


